
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 93Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

NIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA, referentes ao exercício 2017/2018, 
e AUTORIZAR o gozo no período de 23/07 a 21/08/2018.
VIII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
NEILA SANTOS DE PAULA, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORI-
ZAR o gozo no período de 21/11 a 20/12/2018.
IX - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora PRIS-
CILA NASCIMENTO GOMES FREIRE, referentes ao exercício 2017/2018, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 03/10 a 01/11/2018.
X - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
SEBASTIANA APARECIDA PEREIRA DE MOURA, referentes ao exercício 
2017/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
XI - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
SHYRLEANE PINHEIRO CORREA, referentes ao exercício 2017/2018, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 16/07 a 14/08/2018.
XII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
OZEANE PENA DA SILVA, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORI-
ZAR o gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 77/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER à servidora ROBERTA SILVEIRA D OLIVEIRA DE 
ARAUJO COSTA Licença-Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei n.º 
5.810/1994, no período de 07/01 a 05/07/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°91/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Faleci-
mento, com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
EDER GOMES DE SOUZA 01 a 08/10/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
 Subprocuradora-Geral de Justiça,
 área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 96/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER à servidora MICHELLE DA COSTA TAVARES 
BARRADAS Licença-Maternidade, com fulcro no artigo 88 da Lei n.º 
5.810/1994, no período de 5/2/2019 a 3/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 411397
EXTRATO DA PORTARIA N° 007/2018-MP/1ºPJB

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ torna pública 
a instauração de Inquérito Civil, a fi m de que qualquer interessado, du-
rante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente 
à Promotoria de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos 
investigados.
Portaria Nº 007/2018-MP/1ºPJB
Investigado: ASSOC. BENEF. C. DESENV. INF. VILA DOS CABANOS
Assunto: Objetivo de apurar a regularidade de prestação de contas da As-
sociação Benefi cente C. Desenv. Cult. Inf. Vila dos Cabanos – Barcarena/PA.
Laércio Guilhermino de Abreu - Promotor de Justiça

Protocolo: 411363
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 059/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 018/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e R. DA COSTA 
TEIXEIRA SERVICOS – EPP (CNPJ/MF nº 11.417.541/0001-36)
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Transporte, Incluindo Veículos e Motoristas, sem 
o Fornecimento de Combustível
Data da Assinatura: 05/09/2018
Vigência: 06/09/2018 a 05/09/2019

Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO DO 
SERVIÇO Unid

Quantidade 
Estimada 
Mensal de 
Veículos

(A)

Valor 
Unitário 
Mensal

(B)

Valor Global 
Mensal 
(AxB) 

(C)

Valor Global 
Anual 

(Cx12)

05

Serviço de transporte 
por veículo TIPO 
I (HATCH), COM 

MOTORISTA, nas Regiões 
Administrativas Baixo 

Amazonas; Sudoeste I e 
II, sem o fornecimento 

de combustível.

Veículo/Mês 15 5.161,48 929.066,40 1.858.132,80

Preços Registrados:
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Avenida Bernardo Sayão nº 138, Galpão B, Bair-
ro da Cidade Velha, no Município de Belém – Pará, CEP: 66.015-255, 
Telefone (91) 4005-4053 / 4005-4072 / 4005- 4050, E-mail: mobilizaren-
tacar@hotmail.com

Protocolo: 358486
PORTARIA Nº. 003/2019-MP/4ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 002/2019-MP/4ªPJSIP
A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público 
a instauração do Procedimento Administrativo nº. 002/2019-MP/4ªPJSIP 
que se encontra a disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº 1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 002/2019-MP/4ªPJSIP
Data da Conversão: 14.02.2019.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Objeto: Para fi ns de fi scalização, buscando a adoção de medidas para 
evitar danos ambientais e preservar o leito do Rio Caraparu, localizado 
neste município.
VYLLYA COSTA BARRA SERENI – 4ª Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 411196
PORTARIA N.º 910/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2160/2016-MP/PGJ que delegou poderes 
ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Nelson Pereira Medrado para ofi ciar 
nos autos de nº 0004558-92.2016.8.14.0000, sob o SIMP nº 002599-
930/2016;
CONSIDERANDO que as investigações em curso se referem à prática de 
ilícitos supostamente cometidos por autoridade com prerrogativa de foro 
e dizem respeito à área de atuação do Núcleo de Combate à Improbidade 
Administrativa e Corrupção do MP/PA,
R E S O L V E:
REVOGAR a delegação de poderes feita ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça 
Dr. Nelson Pereira Medrado, para atuar no feito, realizada por meio da 
PORTARIA Nº. 2160/2016-MP/PGJ.
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 
057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no 
presente feito e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 18 de feve-
reiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1111/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal nº 004/2018-
MPPA/PGJ, SIMP nº 000066-009/2018, instaurado através da PORTARIA 
Nº 1322/2018-MP/PGJ, em regime de sigilo legal,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Procurador de Justiça Dr. SÉRGIO TIBÚR-
CIO DOS SANTOS SILVA, para com fundamento no art. 56, IX da Lei nº 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, realizar, 
especifi camente, a inquirição das testemunhas arroladas no despacho de 
delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de feve-
reiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1154/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no protocolo nº 55524/2018 
(expediente 1778) e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de feve-
reiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício


